
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438385

PORTARIA: 1930-DF-2012
Objetivo: POLICIAMENTO RODOVIÁRIO PARA A FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO NA RODOVIA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5810876/CARLOS AUGUSTO BARROS AMORAS (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
57198798/CLEBERSON MIRANDA CARDOSO (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
5330025/EDER RICARDO ARAUJO DE LIMA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
5697344/EDUARDO AUGUSTO BRITO SANTOS (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
5624665/JOEL PEREIRA DOS SANTOS (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
5100884/JOSEILMO JOÃO E SILVA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
57199561/MARCLEI DE OLIVEIRA (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA N°. 110/2012- DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438396

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Comandante do CPR XI, fi scal do Contrato 
Administrativo nº 064/2009, cujo o objeto destina-se ao serviço 
de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento 
de peças, representando pela empresa C.P. COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 19 de setembro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438402

PORTARIA: 1935-DF-2012
Objetivo: POLICIAMENTO RODOVIÁRIO PARA FISCALIZAÇÃO DE 
TRÃNSITO NA RODOVIA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÃNDIA/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5133904/ALAN RICARDO DO E. SANTO DA ROCHA (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
5625882/GLEIDY LEÃO DA ROCHA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
5673089/HENRIQUE CESAR OLIVEIRA DA SILVA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
3396363/MARIO AUGUSTO DE SOUSA DIAS (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
7008600/MILSON JOSÉ DE SOUSA DIAS (SUB TEN) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
5202035/PAULO DE ARAUJO SILVA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
54194195/PAULO ROGERIO RAMOS BATISTA (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438413

PORTARIA: 1936-DF-2012
Objetivo: POLICIAMENTO RODOVIÁRIO PARA FISCALIZAÇÃO DE 
TRÃNSITO NA RODOVIA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
JACUNDÁ E MORADA NOVA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5700353/ALDO CALDAS DE PINA JUNIOR (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
57199974/BENILSON MAIA DOS SANTOS (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
7009895/CARLOS MARCOS DE OLIVEIRA PIMENTEL (SGT PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
5196531/EDSON TAVARES DOS SANTOS (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
5196230/LÚCIO MAURO OLIVEIRA SILVA (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438421

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/07/2012
Valor: 1,065,953.27
Vigência: 01/08/2012 a 29/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de execução dos serviços doajuste em questão de acordo 
com o parágrafo único da cláusula III do mesmo contrato, 
respeitando o que preceitua o art 65 da Lei Federal nº8666/93.
Contrato: 6-012
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: VIVA SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA LTDA
Endereço: Pç do Operário, Bairro: São Brás, 241
CEP. 66090-500 - Belém/PA
Complemento: terminal rodoviario de Belém
Telefone: 9188923109 Fax: 9199499220
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438354

PORTARIA: 1927-DF-2012
Objetivo: POLICIAMENTO RODOVIÁRIO PARA A FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO NA RODOVIA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5419824/EDINELSON ROMEU DANTAS DA CUNHA (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
57199281/ELTON CHARLES BARROS DIAS (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
5780683/FABIO MEIRELES BRAGA (CB PM) / 15.0 diárias 

(Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
5079306/MARCOS ROBERTO DE JESUS CORDOVIL (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
533066/PAULO MAX LIMA NASCIMENTO (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
57199794/RAFAEL ALEX DANTAS BENTES (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
5418747/SANDRO SEBASTIÃO MIRANDA OLIVEIRA (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1617/2012- DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438355

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, Inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando que por meio do Ofício nº 
3261/2012-PGE-GAB, de 04 de setembro de 2012, o Exmº. Sr. 
Procurador Geral do Estado do Pará, recomenda a exclusão da 
Polícia Militar do Pará, até ulterior deliberação em contrário, da 
policial militar autora da Ação Judicial referente ao Processo 
Judicial nº 0000464-25.2012.814.0200 - 2ª Vara da Fazenda 
Pública de Belém/Pará, em razão da respectiva apelação 
do Estado do Pará haver sido recebida com ambos os efeitos 
previstos no artigo 557, do Código de Processo Civil, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
e, consequentemente de sua folha de pagamento, a CB PM RG 
19668 CLEIDIENE FERREIRA DIAS;
Art. 2º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade policial militar da constante do artigo 
1º, desta portaria e a encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga a Portaria nº 1372/2012 - DP/2, publicada no Diário 
Ofi cial nº 32.218, de 10 de agosto de 2012 e transcrita para 
o Boletim Geral nº 147/2012-PMPA, assim como as demais 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém, 18 de setembro 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438361

PORTARIA: 1932-DF-2012
Objetivo: POLICIAMENTO RODOVIÁRIO PARA FISCALIZAÇÃO DE 
TRÃNSITO NA RODOVIA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5795265/ANTÔNIO ROSENILDO DOS SANTOS PASTANA (CB PM) 
/ 15.0 diárias (Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
5197236/CLÁUDIO ALMEIDA CAMPBELL (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
5780110/EDSON PRESLEY SANTOS DOS SANTOS (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
5731348/EMERSON LUIS NAZARE GAMA (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
3393577/PAULA CRISTINA DA SILVA (SUB TEN) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
5695295/PAULO JOSÉ PEREIRA LINO (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012
5389330/PAULO RONALDO QUADROS LOUREIRO (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/09/2012 a 16/09/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438367

PORTARIA: 1928-DF-2012
Objetivo: POLICIAMENTO RODOVIÁRIO PARA A FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br


